CALAMITATE: cum *Lf Vh* | per *Pp* | miseria *Cg Ck Eb Ge Lf Lh Mb Ta* | misera *Af* |
80 afflictione *Lh* | in miseria *Lh* | miseria interueniente *Ap Pb Pn Ps* | miseria
inueniente *Ct* | multis miseriis. paupertate *Lf* | qui ceciderunt in miseria *Lh* | quia
cecidere in calamitate *Ka* | qui ceciderunt in calamitatem *Ec Gc Lf Lh Vh* | qui
cedent in calamitatem *Px*.

MUTAUERINT: cum labore dimiserint *Ka Mh* | cum labore dimiserit *Ga Na Vh*.

85 **O PRAECLARA POTENTIA:** yronicos *Af Fb Fd Kc Pd Pt To Vf* | yronice *Ap Ck Ge Ld Pb (2x) Pn Ps Ta* | yronica *Va* | yronia *Ga Lf Na Pf Vh* | per yroniam *Eb Ec Gc Lh On Px* | item yronia *Mf* | et hoc yronice *Ct Er* | Yronicos loquitur. *Lh Pc Pk Pp Pq Vc* | yronice dicendum *Bc* | yronice, quia deficiens impotens apparet *Cg* |
Yronicos dicit. *Mj* | exclamatio *Ap Ck Lh* | subsanando *Lb* | Irridendo dicit. *La* |
90 exclamatio cum indignatione *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Va* | wola bi dia marun (OHG) *Lf*.

50 aprobabit] approbat *Ct Fb*; adprobauit *Er*. 62 aetas] aestas *Lh*. 65 sicut] si *Fb*. | in] om. *Ge*. | historia] historia prisca *Ct*. 66 quasi] ac si *Lh*. | dixisset] diceret *Va*. | recentibus] recentioribus *Va*. 67 possumus] om. *Lh*. | mutauerunt] mutauerint *Va*. 82 qui¹] quia *Lh*. ceciderunt²] ceciderint *Vh*.

III prosa v

PRAECLARA: est *Cc Ct* | pro non *Cg* | quasi non *On* | non clara *Af Kc Ld Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf* | non utique clara *Fb* | quasi non clara *Ap Ck Ge* | non praeclara *Fd*.

95 **POTENTIA:** hominum *Pq*.

QUAE NE – INUENITUR: quae semetipsam conseruare non potest *Ka Lh Mf Mh Pp Px Vh*.

QUAE: potentia *Cg Ck Ge Ps*.

100 **NE (NEC *Ka Lh*):** uel nec *Ap Lf* | neque *Va* | non solum *Eb Ec Gc Lf Lh Px Vh* | nec etiam *Lh*.

AD CONSERUATIONEM: ad continentiam *Lh Ta* | ad stabilitatem *Ap* | stabilitatem sui et ad custodiam, nedum alios custodiat sibi adherentes *Ap Ck Ge Pb Pn* | ut perpetuo perduret *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps Vf* | ut custodiatur, ne deficiat illa potentia *Ka* | ut custodiatur, ne deficiet in illa potentia, uel quae semetipsam conseruare non potest *Ec Gc* | si ne pereat (?) *Lf*.

105

QUIDEM: saltem *Cg*.

SUI: ipsi *Vb* | suam *Lf*.

SATIS EFFICAX: sufficiens idonea potens, qui se ipsam ita conseruet, ut non possit perpetuo perdurare cum eo, qui eam amat *Ap Cg Ck*.

110

EFFICAX: acuta *Vb* | strenua *Ed Ga Ka Mb Mh Na Pp Vh* | idonea *Ed (2x) Ga Ka Lf Lh Mf Mh Na Pm Vh (2x)* | potens *Bc Bd Cg Fb Lh Mo Pb Pq Vc* | perseuerans *Lh Ta* | perdurans *Eb* | apta *Eb Lf Lh* | ualens *Ap Bc Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pc Pn Ps* | fortis *Af Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | sufficiens *Lf Va* | potens desiderii *Lb* | effectus capax *Ct* | agilis *Cg*.

115

3. Quodsi haec regnorum potestas beatitudinis auctor est, nonne, si qua parte defuerit, felicitatem minuat, miseriam importet?

120

QUODSI – DEFUERIT: quod regnorum potestas sit maxima beatitudo, sed si usquam defuerit, statim minuat beatitudinem utentis *Ec Gc Ka Lh Va*.

REGNORUM: regnantium *Mb*.

BEATITUDINIS: uerae *Eb Ec Fb Gc Ka Lh Mh Pb Pc Pk Pp Pq Vc* | praesentis *Lf*.

125

AUCTOR: compositor *Vb* | auctoritatis *Vf* | auctrix *Cg Lh Pc Pk Pp Pq Va Vc* | datrix(!) *Ka Mh* | factor *Bd* | augmentum *Ap* | initium *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | nutrix *Ck Ge Ps* | principium *Ed Lf Pm* | incrementum *Eb* | ampliatio *Eb Ec Gc* | Auctor istic pro auctione ponitur et pro augmento non pro auctore. *Va* | Hic non pro auctore, sed pro augmento est, ut ualeat beatum facere. *Ct* | Hic non pro auctorem, sed pro augmentum ponitur, ut ualeat beatum facere quemcumque uult. *Er* | Cum

130

auxesin significat ·i· augmentum, uerbale nomen est masculini generis. Cum uero autentin ·i· auctoritatem est communis generis, ut hoc loco. (*Af*) *Ap Bc Kc Lc Mj Pp Ps* | Cum auxesin significat ·i· augmentum, uerbale nomen est communis generis. Sicut in hoc loco, quando auctoritatem communis generis. *Ta* | Auctor

96 semetipsam] semetipsum *Px*. 103 perduret] perdurat *Ap Fb Vf*; perdurent *Pb*. 108 potens] om. *Cg*. | possit] posset *Ap*. 109 cum eo] om. *Cg*. 120 regnorum] regnum *Ec Gc Ka Lh*; regum *Va*. | maxima] ·i· maxima *Ec Gc*. | si] om. *Ka*. 121 usquam] quibus *Ka*; umquam *Ec Gc*. minuat] minuit *Ka*. 130 auxesin] auxiensin *Ps*; ausensin *Bc*. | ·i·] om. *Mj*. | augmentum] augmentum siue augmentatio *Lc*; om. *Mj*. | uerbale] uerberale *Bc*. | masculini] et masculini *Lc*. generis] generis et facit auctrix *Lc*; generis tantum *Af*. 131 autentin] auctetin *Lc*; auctentin *Ps*; autenten *Bc*; authentem *Af*. | communis] communi *Lc*; commune *Bc*. | ut] ut in *Af*. | hoc loco] hic significat *Lc*. 132 communis] *gl.* masculini *Ta*.

III prosa v

135 quoniam augmentum significat, uerbale nomen est et masculini generis. Et cum facit auctrix ·i· auctoritatem est communis generis, ut in hoc loco. *Pt* | pro auctione et pro augmento istic ponitur, non pro auctore autrix, ut ualeat beatum facere quemcumque uult *Ap Ck Ge Pb Pn* | Auctor quando ab augendo pertinet, facit suum femininum auctrix, quando ab auctore, hoc est a composito tyranno auctor. Tunc est communis generis. *Ap Ck (Vb)* | Auctor quando AIΘHNTHN, 140 hoc est auctoritatem, significat commune, quando AYZHTHN aliter augmentum significat, masculinum, et facit femininum auctrix. *Mf* | Auctor quando AYΘENTHN ·i· auctoritatem significat, communis generis est. Quando uero AYZHTHN ·i· augmentum significat, masculinis generis est. *Lh* | Quando augmentum significat masculini generis, quando autem professorem uel incipientem, communis generis. *Ka* | Auctor quando augmentum significat, 145 masculinis generis est; quando uero professorem uel incipientem, communis est et trium generum. *Ec Gc Lh Px Vh* | (Au)ctor quan(do) (i)nicium significat (...) auctor (...)ndi. (...) .iii. generis, quando (...) aucto ut auctor (...)cuniae ma[s]culino tantum. *Ed*.

150 **QUA:** aliqua *Ck Ge Pb Pn Ps Vb* | si aliqua *Ap Cg* | in aliqua *Ga Lf Na Px*.

PARTE: non aliqua re *Vh*.

DEFUERIT: potestas *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ka Lf On Pb Pn Pq Ps* | ipsa *Lb* | aliquid *Vh* | illa potestas *Cg Lh Pq Vc Pc Pk Pp* | ipsa potestas *Vf* | gibrestit (OHG) *Lf* | sicut inter barbaros *Lh Pc Pk Pp Pq Va Vc* | sicut apud barbaros *Cg*.

155 **FELICITATEM:** beatitudinem *Vf* | rihtuom (OHG) *Lf*.

MINUAT: perdit *Lh Ta* | abstrahit *Cg* | minuere potuerit *Mb* | illa potestas *Ap Ck Pb Pn Ps* | sicut inter barbaros *Ap Ck Pb Pn Ps* | sicut inter barbaros accidere sibi solet *Fb* | cum sc· fuerit deprehensus apud barbaros *Ap Ck Ct Er Pb Pn Ps*.

160 **IMPORTET (IMPORTAT Vg):** uel importet *Vg* | superducit *Ct Fb Kc Ld Mj Ps* | superducat *Bc Cg Fd Pc Pk* | ingerit *Vf* | infert *Eb Ka Lh Mh* | inferet *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | inferat *Ec Gc* | afferat *Af Ap Bc Cg Ck Ct Fb Fd Ld Lh Pc Pd Pk Pp Pq Ps Ta Vc* | afferet *Kc Pt* | auferet *Ge* | auferat *Pb Pn* | immittat *Pp* | portet *Ct* | brengit (OHG) *Lf* | tibi *Va*.

165

4. Sed quamuis late humana tendantur imperia, plures necesse est gentes relinqui quibus regum quisque non imperet.

QUAMUIS: licet *Fb* | quantumlibet *Af Pq*.

170 **LATE:** diffuse *Ct Er Fb* | uaste *Vb* | spatiose *Af Bd* | ample *To*.

TENDANTUR: protelantur *Vb* | dilatentur *Eb Ec Gc Ka Lh Mh Ta* | extendantur *Ct*.

IMPERIA: potestatem *Ck Ge Pb Pn Ps* | potestates *Ap Cg Lf Lh* | regna *Lf* | praecepta *Go* | populi Romani *Ct Er Fb Ka Pc* | ut Grecorum uel Romanorum *Pk Pp* | sicut olim Romanorum et Grecorum *Lh Pq Vc* | ut Caldeorum, Grecorum uel Romanorum *Cg* | ut Caldeorum et Grecorum regnorum *Va* | ut Romanorum et Grecorum *Pc* | diffusae in multas partes imperia Romani poli *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

175 **PLURES – RELINQUI:** Dicit autem Hieronimus quod Gothis non imperauerunt Romani et ultra Histrum fluuium barbaris gentibus. *Ap Fd Pt* | quia, ut dicit

136 auctione] < autione *Ap Pb*; autione *Pn*. 137 quemcumque] quemque *Ap*. | ab] > ad *Ap*. 138 auctrix] autrix *Ck*. 145 Auctor] om. *Ec Gc*. | augmentum] agentem *Px*. 146 uero] autem *Ec Gc*. | est et] om. *Px*. 158 sc·] om. *Ct Er*. 176 diffusae] diffusa est *Ck Ge*; diffusa *Ps*. | imperia] impera *Pb*; impia *Ck Ge*. | poli] populi *Ps*. 177 autem] enim *Pt*; beatus *Ap*. | quod] quia *Ap*. imperauerunt] imperarent *Fd*.

III prosa v

- 180 Hieronimus, Gothis non imperauerunt Romani, et ultra Histrum fluuium barbaris gentibus *Af Bc Kc Mj Ps Ta* | quia, ut dicit Hieronimus, Gothis non imperauit Augustus, et Persae multo tempore sine Romanorum imperio fuerunt *Ap Ck Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pq Vc* | quia, ut dicit Hieronimus, Gothis non imperauit Augustus, et Persae multo tempore sine Romanorum imperio fuerunt, et ultra Histrum fluuium barbaris gentibus non imperauerunt *Pp* | quia, sicut dicit Hieronimus, Gothis non imperauerunt Romani, quia per multum tempus sine rege fuerunt *Ct (Er) Ka* | quia, sicut dicit Hieronimus, Gothis non imperauerunt Romani et ultra Histrum habet terminum et multum tempus sine rege fuerunt *Ap Pb Pn* | Dicit enim Hieronimus quod Gothis non imperauerunt Romani, qui Gothi post multum temporis fuerunt sine rege, etiam ultra Histrium fluuium et imperauerunt barbaris gentibus. *Lc* | Vt dicit Hieronimus, Gothis non imperauit Augustus, sed multo tempore sine Romanorum dominio manserunt. *On* | Hinc Hieronimus dicit, quia Augustus numquam imperauit Gothis, sed Persae etiam multo tempore sine Romanorum dominio manserunt. *Va* | (...)eg(...) plures gentes non sub(iectae) sunt quam una. In hoc mise(riam p)atitur, quia illi non subiec(tae sunt). *Lf*.
- 185
- 190
- 195 **PLURES:** multas *Ap Cg Ck Fb Ge Lh Pb Pk Pn Pq Ps Vc* | tamen *Bd*.
RELINQUI: ab imperio *Vf* | ab imperio illorum *Bc Ck Ct Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Vc* | ab imperio eorum *Af Fd Kc Ld Pt Ta* | ab imperio eorum regum *Ap* | dim(it)ti *Vb*.
QUIBUS: gentibus *Ap Cg Ck Ct Ge Lf Lh Pb Pd Pn Pq Ps Vc*.
REGUM (< REGNUM *Vb*): principum *Vb* | ipsorum *Ka* | istorum *Eb Ec Ga Gc Na Vh*.
QUISQUE: quilibet *Ap Ck Fb Ge Mo Pc Pk Pn Pq Ps Px Vc Vh* | quislibet *Ed Lh Mf* | aliquis *Vb* | unusquisque *Cg Lf To*.
NON IMPERET: Vnus enim non potest omnibus imperare. *Ap Ck Ge* | Non omnibus unus imperare potest. *Ec Gc Ka Lh Px Vh* | quia unus non potest dominari omnibus *Va* | Non omnes sibi subiciunt gentes. *Ec Ed Gc Lf Pm* | quia non omnibus unus imperare gentibus potest *Mf*.
IMPERET (IMPERAT *Pp*): uel imperet *Pp* | regnit *Vb* | dominetur *Eb Ka Lh*.
- 200
- 205
- 210
5. Qua uero parte beatos faciens desinit potestas hac impotentia subintrat, quae miseros facit; hoc igitur modo maiorem regibus inesse necesse est miseriae portionem.
- 215 **QUA UERO – FACIT:** Argumentis approbat quod haec potentia nedum beatos uerum miseros faciat homines. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn*.
QUA: ea *Bd Fb* | ex *Pg* | multa *Pp* | in *Eb Ec Ga Gc Ge Lf Na* | ex qua *Lh*.
PARTE: ea parte *Ap Ck Ge Ps Vh*.
BEATOS: potentes *Lh* | homines *Cg Ct* | reges *Eb Ka Lf* | in hoc saeculo *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ps* | secundum opinionem *Ec Gc* | Secundum opinionem omnium sibi eueniri possint. *Ka* | secundum opinionem, non secundum intellegentiam *Fd Ld Pt Vf* | secundum opinionem intellegentium *Va* | secundum opinionem non intellegendum *Mf* | secundum opinionem omnium *Eb Lh*.
- 220

179 Hieronimus] beatus Hieronimus *Bc*. | Histrum] hirstum *Ps*. 180 gentibus] gentibus diffinitur potestas *Ta*. | ut] sicut *Ck*. | imperauit] ab imperauit *Vc*. 181 Persae] perie *Ge Pb Pn*; perierunt *Ap*. | multo] multi *Pb*. | sine] siue *Pc*. | Romanorum] om. *Pk*. | imperio] impio *Pb*. 184 quia] qui *Er*. 188 Romani] romam *Lc*. 195 multas] multos *Lh*. 206 subiciunt] subiciuntur *Ec Gc*. 215 potentia] potentiam *Er*. 216 faciat] facia *Ge Pb Pn*; facit *Ct Er*.

III prosa v

- 225 **FACIENS:** fluuium (!) *Ck Ge* | **facere** *Ap* | **qui beatos faciebat** *Vb*.
DESINIT: finitur *Fb Fd Ld Pd Pt* | **fin**{it} *Bc* | **definitur** *Af Kc Mj Ta Vf* | **terminatur** *Lh Pq Vc* | **habet terminum** *Ct Er* | **finitur, terminatur potestas regni non ualens amplius procedere** *Lh Pc Pk Pp Pq Vc*.
POTESTAS: regi *Ck Ge* | **regis** *Ap* | **regni** *Fb Pb Pn Pq Ps Vc* | **regnum** *Ap Ck Ge Lh Pb Pn* | **non ualet amplius procedere** *Fd* | **non ualens amplius procedere** *Af Bc Fb Kc Ld Ta Vf* | **non ualens amplius** *Lh* | **quia non omnes subiciuntur eis** *Ga Na Vh* | **quia omnibus non imperant** *Eb Ec Ed Gc Ka Lf Pm*.
230 **HAC:** huc *Lh* | **parte** *Af Ap Bd Cg Ck Ct Eb Ec Er Fb Fd Gc Ge Lb Lf Lh On Pc Pd Pk Pn Pq Ps Px Va Vc* | **in** *Lf* | **in eam partem** *Ap Ck Ge Pn* | **per eam partem** *Ap Pb Pn* | **in eo loco** *Ga Ka Mh Na Vh* | **in hac parte** *Vh*.
235 **IMPOTENTIA:** miseria *Ct Er Fb Pn Ps* | **infirmetas** *Lh* | **inualentia** *Cg* | **regis** *Ap* | **missi regia** *Ck Ge* | **omnium** *Ec Gc* | **nominatiuus casus** *Lh*.
SUBINTRAT: **subit** *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | **subtus** *Vb* | **succedit** *Vf* | **graditur** *Cg*.
QUAE: **potentia** *Vb* | **impotentia** *Ap* | **ut supra dixi** *Ed*.
240 **MISEROS:** eos *Pd* | **calamitosos** *Lh*.
FACIT: **anxietate** *Fb To* | **cupiditate** *Ap Ck Fb Ge Pb Pc Pk Pn Pp Ps Vc* | **anxietate et cupiditate** *Af Bc Fd Kc Ld Lh Pt Ta Vf* | **nimia anxietate** *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | **nimia anxietas** *Cg* | **quod omnes gentes illi non subiectae sunt** *Lf* | **quia non ubique regnat** *Lh*.
245 **HOC – MODO:** tali *To* | **hac ratione** *Ap Cg Ck Ct Er Fb Ge Mo Pn Ps* | **in hac ratione** *Pb* | **tali modo** *Pp Pq* | **isto modo** *Eb Ka Lh Px Vh*.
INESSE: intus esse *Vb*.
MAIOREM REGIBUS: quam aliis *Ga Na* | **quam subditis** *Lh Pk Pp* | **quam subditos** *Vc* | **quam subolitis** *Pq* | **quam subditis eorum, quia subditus patienter tormenta patitur** *Ct* | **quam subditis eorum, quia potentes potenter tormenta patiuntur** *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | **quam subditis et reliquis, qui non fuerunt felices** *Cg* | **quam in ceteris hominibus uilioribus** *Lh* | **quam uilioribus hominibus** *Ed* | **quam caeteris hominibus, qui regum potentiam non aequiperant** (*gl. de sih des ne bemezzant* (OHG) *Lf*) *Ec Gc (Lf)* | **quam caeteris, qui non aequiperant se potentiae regum** *Lf* |
255 **in quo maior fuerunt terrae, cui pars non imperant** *Bc* | **quo maior fuerit pars terrae, cui non imperant** *Af Fd Kc Ld Lh Mj Ps Pt Ta Va* | **Maiorem denique habent miseriam reges, quam illi, qui nihil uidebantur habere.** *Ap Ck Ct (Er) Ge (Lh) Pb Pn Va* | **Maiorem miseriam habent reges diuitiis (...) uidebantur hab(ere).** *Vb* | **Maior est regibus aliis hominibus, qui non imperant.** *Ap Ck Ge Pb Pn*.
260 **MISERIAE:** quam beatitudinis *Bd* | calamitatis *Vb*.